

# Kandidatuddannelsen i Socialt Arbejde

Referat fra studienævnsmøde  
Tirsdag, den 20. december 2011 kl. 10.00 – 13.00  
(Telefonmøde)

**Sted:** København: Morten Ejrnæs' kontor  
Aalborg: Lars Uggerhøjs kontor

**Deltagere:** København: Morten Ejrnæs, Lena B. Larsen, Signe Gammelgaard og Louise Baastrup Hansen  
Line forlod mødet efter behandling af punkt 6.  
Aalborg: Lars Uggerhøj, Line Overgaard, Anne B. Mikkelsen, og Inge Andersen

**Afbud:** Brit Andersen, Jeanette Nielsen

**Ad 1 Godkendelse af dagsorden**  
Dagsorden godkendt.

**Ad 2 Godkendelse af referat fra studienævnsmøde d. 27. september 2011 – bilag 1**

Referat godkendt med følgende bemærkninger til punkt 4 og 5:

**Punkt 4** vedr. taxameterændring: Lars bedes undersøge, hvor meget af taxametertilskuddet studiet modtager og hvilke konsekvenser ændringen får for studiet.

**Punkt 5** vedr. akkrediteringen: Der blev udtrykt stor usikkerhed omkring fakultetets behandling af indberetninger til VBN; dette bør undersøges nærmere af studiet.

Lars bemærkede hertil, at der i f.m. akkrediteringen er foretaget optælling fra VBN for alle fastansatte undervisere ved uddannelsen og ikke kun for undervisere, der samtidig er medlem af FoSo.

På lærermødet den 15. december 2011 blev det besluttet, at alle medarbejdere skal sørge for indberetning til VBN, når der skal laves supplerende ansøgning om akkreditering af uddannelsen.

**Ad 3 Orienteringer**

- **Nyt studienævn pr. 1. februar 2012**
- **Støtte til tidsskriftet "Uden for nummer"**
- **Nyt campus i København**
- **Ny medarbejder på uddannelsen**

Pr. 1. februar 2012 er der valgt nyt studienævn.

Marianne Skytte indtræder i stedet for Morten Ejrnæs og Line Overgaard, der hidtil har været observatør og Lena B. Larsen, der har været suppleant indtræder i stedet for Brit Andersen og Signe Gammelgaard.

Støtte til "Uden for nummer": På mødet den 27. september 2011 besluttede studienævnet at give tilskud på 10.000 kr. om året. Lars oplyste, at 3 socialrådgiveruddannelser har givet tilsagn om at betale hver 50.000 kr. Institutlederen har meddelt at instituttet betaler 50.000 kr. også.

Nyt campus i København: Der blev afholdt lærermøde i Nokiabygningen den 15. december 2011. Det er fine bygninger, men der skal dog ske en del ombygninger, så bygningerne bliver egnede til uddannelsesinstitution.

Der er endnu ikke skrevet lejeaftale, da AAU afventer Finansudvalgets endelige godkendelse af lejemålet.

Beliggenheden er god; tæt på byen og på lufthavnen.

Noget af bygningerne skal udlejes til firmaer og organisationer, der har relevans for uddannelserne.

Dorte Caswell er pr. 1. februar 2012 ansat som lektor med placering i København.

#### **Ad 4 Evaluering af forårssemestret 2011 – bilag 2**

Lars gennemgik evalueringen. Der er fejl i evalueringen; der er lavet forkerte "spring" således at studerende, der har deltaget i både modul 3 og valgfag i foråret 2011, kun har svaret på spørgsmålene vedr. modul 3 seminarerne og valgfaget. Besvarelser for modul 3 undervisningen mangler for disse studerendes vedkommende.

Evalueringen er foretaget før valgfagene var slut. I foråret 2012 skal der skrives en bemærkning når evaluering udsendes, at studerende der både har taget modul 3 og valgfag i forårssemestret, skal vente med at udfylde besvarelsen, indtil valgfaget er slut.

Evalueringen peger bl.a. på, at modul 3 er:

- Et tungt modul
- Vanskeligt for deltidsstuderende. Modulet stiller store krav til deltidsstuderende.
- Der mangler en rød tråd/undgå overlap (på lærermødet i april 2011 blev der nedsat en arbejdsgruppe til at se på dette)
- Vi kan ikke nå at ændre dette til foråret 2012, men vi kan gøre opmærksom på dette overfor underviserne.
- Der skal åbnes op for flere tilgange til f.eks. at undersøge sociale problemer.
- Der efterlyses flere retninger, så f.eks. pædagoger og sociologer kan få noget ud af undervisningen.
- Studienævnet er enig i, at der er tale om et meget komprimeret modul – ikke mindst pga. det udefrakommende pres der er på færdiggørelse af uddannelsen på 2 år – men det er vaskeligt at ændre modulet.

#### **Ad 5 Eventuelle ændringer af studieforløb på baggrund af det store studentertag**

***På lærermøde d. 15. december vil underviserne drøfte denne problemstilling – eksempelvis i forhold til undervisning af store hold, eksamen på M1 og vejledning på M3 og M6. Diskussionerne og evt. forslag til ændringer vil blive bragt ind i studienævnet***

Vedr. undervisningen: vi har endnu ikke de studerendes vurdering af de store hold, men de har heller ikke et sammenligningsgrundlag.

Underviserne på modul 1 synes, det har været et godt forløb med ansættelse af undervisningsassistenterne. Det har givet bedre tid til diskussion, men desværre har kun ca. 1/3-delen eller 1/3 af de studerende været til stede fra kl. 14-16.

Der fortsættes med undervisningsassistenter i efteråret 2012, medmindre de studerende evaluering giver udtryk for noget andet.

Lars har spurgt de øvrige undervisere i efteråret (Christian Albrekt, modul 2 og Janne Seemann, der har haft 3 undervisningsgange i faget Organisation, der hører til forårets modul 3). Christian giver udtryk for, at han måske godt kan bruge 1-2 undervisningsassistenter i fm. Gennemgang af øvelsesopgaverne, men Janne ikke mener der er behov.

Vi afventer modul 3 i foråret 2012 og ser, hvordan det går.

Der er et stort frafald på 25 – 30%, men frafaldet er ikke større end på andre uddannelser. Måske de få studerende på modul 1 kl. 14-16 og frafaldet hænger sammen med manglende motivation pga. optagelse som følge af arbejdsløshed. Udgangspunktet nu er noget andet end tidligere.

Modul 1 eksamen blev drøftet på lærermødet den 15. december 2011. Her var der en diskussion af hvorvidt den mundtlige eksamen skulle fjernes.

Der er ingen tilslutning til ændring af modul 1 eksamen – hverken fra lærergruppen eller studerende.

Der er 10 personer involverede i de kommende modul 1 eksamener i januar 2012. Vi får forhåbentlig flere faste undervisere i løbet af 2012, som kan indgå i de kommende modul 1 eksamener.

**Beslutning:** Vi fortsætter uforandret med modul 1, og vi afventer de studerendes evaluering. Drøftes løbende i studienævnet.

**Ad 6** **Evaluering af vejledningsseminarer modul 3 foråret 11 og evt. fortsættelse fremover**  
***Dette har ligeledes været drøftet på lærermødet. Der refereres fra diskussionerne og opsættes eventuelle forslag til ændringer***

Vejledning på modul 3 og modul 6:

Det stiller krav om flere faste stillinger med forskningsforpligtigelse), hvis det store optag fortsætter.

I foråret 2012 har "modul 1-undervisningsassistenterne" sagt ja til at tage vejledning på modul 3. Måske skal den individuelle vejledning øges på modul 3. Her blev vejledningstimerne skåret ned med ca. 30%, da vi indførte vejledningsseminarerne i 2011.

På lærermødet lagde lærergruppen op til at øge timetallet til den individuelle vejledning til det gamle niveau samtidig med, at seminarerne fastholdes.

Vedr. seminarerne: Lærergruppen finder, at de studerende forholder sig til hinandens projekter, men de studerende i studienævnet synes, at det er svært at bruge så meget tid på at sætte sig ind i de mange projekter og vejledere, der går i hver sin retning.

Der blev stillet forslag om at lave klyngevejledning, men det lader sig ikke gøre, da de fleste vejledere ikke har så mange timer, at de både kan stå for "klyngevejledning" på seminarerne og individuel vejledning.

Der skal ikke vejledes i én bestemt videnskabsteoretisk retning. Lars giver besked om dette til den arbejdsgruppe, der blev nedsat på lærermødet og som skal have et udspil færdig til den 1. februar 2012.

**Beslutning:** Vi fastholder 3 seminar dage på modul 3 samt temaerne for seminarerne. De studerende inddeles i samme grupper og tilknyttes den samme vejleder alle 3 dage.

Underviserne, der skal stå for seminarerne, oplyses om, at seminarerne kun skal være et tilbud. Da flere vejledere måske har følt sig forpligtet til at give mere individuel vejledning, skal studiet fremsende en "vejledning" til vejlederne om, hvad der forventes at dem som vejledere og hvad der vejledes om på seminarerne.

Lars har regnet på timer til den individuelle vejledning: Gennemsnitsnormen er 6 timer. Studienævnet vil gerne løfte gennemsnitsnormen til helst 8 timer, ellers 7 afhængig af økonomi. Normen er efterfølgende forhøjet til 8 timer

**Ad 7**      **Koordinering og procedurebeskrivelse på uddannelsen – bilag 3a og 3b**

*Lærermødet har været forelagt det udkast til fremtidige normer for koordinering og udvikling, som studienævnet tidligere er orienteret om. Desuden har lærermødet været forelagt udkast til procedureregler på uddannelsen. Der orienteres om diskussionerne og fremlægges eventuelle forslag til beslutninger*

Der vil være tale om i alt ca. 840 timer, der skal udbetales til koordinering, planlægning og udvikling. Hidtil har studiet kun betalt ca. 390 timer til formålene; altså en forøgelse af timeforbrug på mindst 450 timer.

Hidtil har undervisere ikke fået timer for at udvikle f.eks. nye valgfag, og der er kun udbetalt meget få timer til koordinering af moduler og fag.

Procedurerne er taget til efterretning på lærermødet 15. december 2012, og studienævnet har ikke umiddelbart nogen kommentarer til bilagene.

**Beslutning:** Lars udsender bilagene i høring – der kan være ting som er glemt eller overset. Tilbage melding til Lars, hvis man har rettelser eller kommentarer.

**Ad 8**      **Strategi for "Skolen" – bilag 4**

Lars har udarbejdet strategi- og handleplaner for uddannelsen med bl.a. følgende punkter:

- Skal vi fortsat satse på deltidsstuderende?
- Forbedring af studiemiljøet

**Beslutning:** Drøftes løbende i studienævnet i 2012.

**Ad 9**      **Valgfag 2012**

I 2011 var det en succes med forårets valgfag placeret efter aflevering af modul 3 projektet; dvs. som "sommerfag", hvor 22 studerende blev eksamineret i "Vignetmetoden" og 16 i "Evidens". I efteråret 2011 deltog 9 studerende i "Evidens" og 15 i valgfaget "Migration".

Herudover var 2 studerende i praktik i forårssemestret, men 29 var i praktik i efterårssemestret.

**Beslutning:** følgende valgfag udbydes i 2012:

Forår 2012	Migration i København
Forår 2012	Evidens i Aalborg
Efterår 2012	Vignetmetoden i København
Efterår 2012	Diskurs i Aalborg

Forårsvalgfagene placeres på samme tid som i 2011, dog byttes der om, således at efterårsvalgfagene i 2011 udbydes i foråret 2012 og omvendt.

**Ad 10**      **Kandidatdag – evaluering og overvejelser for fremtiden**

**Beslutning:** Kandidatdagen, hvor vi bl.a. siger tillykke til de studerende, der er blevet kandidater inden for de seneste 12 måneder (1.9. – 31.8.) afholdes i forbindelse med studiestarten i hhv. Aalborg og København.

Oplæg v/ en kandidat på baggrund af speciale

**Ad 11 Eventuelt**

SFI har opslag om en specialeplads, hvoraf én er relevant for Kandidatuddannelsen i Socialt Arbejde.

Der er ikke indkommet ansøgninger til stillingen som decentral studievejleder i Aalborg.

Der laves genopslag med ansøgningsfrist den 15. januar 2012 og med ansættelse pr. 1. februar 2012.

Ref. Inge Andersen